FUNDAÇÃO CENTRO MÉDICO DE CAMPINAS
Rua Dr. Edilberto Luiz Pereira da Silva, 929

Bairro Barão Geraldo, CEP 13083.190 – Campinas – SP.
Fone: (19) 3789 5393 ou 3789 5459

Edital de Inclusão de Vagas nº 02/2018

A FUNDAÇÃO CENTRO MÉDICO DE CAMPINAS, no uso de suas atribuições legais, torna público o

presente edital nº 02/2018, de Inclusão de Vagas, especificamente à Área de Acesso Direto Pediatria, do Programa

de Residência Médica – 2019, conforme as disposições constantes na tabela a seguir, bem como as seguintes

disposições:

1- A Tabela II do Edital nº 01/2018, de Residência Médica – 2019 passa a constar com a Tabela II, da

seguinte forma:

TABELA II - ÁREAS DE ACESSO DIRETO

Especialidade Duração Vagas Situação do Programa Vagas Reservadas

Neurocirurgia 5 anos 1 Credenciado 00

Ortopedia e Traumatologia 3 anos 4 Credenciado 00

Pediatria 3 anos 4 Credenciado 00

Radiologia e Diagnóstico por Imagem 3 anos 01 Credenciado 00

*A especialidade de Pediatria será aberta à inscrição em fase posterior do certame, em razão de ainda estar em
fase de credenciamento junto ao Centro Médico de Campinas.

2- Tendo em vista a inclusão das vagas de Pediatria, dispostas na tabela acima, os itens 3.3.12 e

seguintes, passam a constar com as seguintes redações.

3.3.12. A lista dos habilitados para a fase seguinte (2ª Fase) será divulgada pelo número de

inscrição do candidato em 08 de janeiro de 2019, nos sites www.cmcnet.com.br e

www.zambini.org.br e no Centro de Estudos do Centro Médico de Campinas - Rua Dr.

Edilberto Luiz Pereira da Silva, 929, Bairro Barão Geraldo, Campinas - SP, conforme os

critérios de classificação abaixo:

3.3.12.1. Para o programa de Cirurgia Geral serão selecionados os 25 primeiros colocados;

3.3.12.2. Para o programa de Clínica Médica serão selecionados os 25 primeiros colocados;

3.3.12.3. Para o programa de Neurocirurgia serão selecionados os 10 primeiros colocados;

3.3.12.4. Para o programa de Ortopedia e Traumatologia serão selecionados 25 primeiros

colocados;

3.3.12.5. Para o programa de Pediatria serão selecionados os 25 primeiros colocados;

3.3.12.6. Para o programa de Radiologia e Diagnóstico por Imagem serão selecionados os

10 primeiros colocados;

3.3.12.7. Para o programa de Medicina Intensiva serão selecionados os 10 primeiros

colocados;

3.3.12.8. Para o programa de Urologia serão selecionados os 10 primeiros colocados.

3.3.12.9. Aplicados os critérios de classificação previsto nos itens 3.3.12.1, 3.3.12.2,
3.3.12.3, 3.3.12.4, 3.3.12.5, 3.3.12.6 e 3.3.12.7 e 3.3.12.8 e havendo empate no último
lugar, serão somados aos habilitados para a 2ª Fase todos os candidatos com nota igual ao
último classificado.

http://www.cmcnet.com.br/
http://www.zambini.org.br/

FUNDAÇÃO CENTRO MÉDICO DE CAMPINAS
Rua Dr. Edilberto Luiz Pereira da Silva, 929

Bairro Barão Geraldo, CEP 13083.190 – Campinas – SP.
Fone: (19) 3789 5393 ou 3789 5459

3- A respeito da realização da 2ª Fase aos candidatos habilitados, considera-se o intervalo de data dos dias 14

a 17 de janeiro de 2019, no Centro de Estudos do Centro Médico de Campinas, localizado à Rua Dr.

Edilberto Luiz Pereira da Silva, 929, 2º andar, Barão Geraldo, Campinas – SP, conforme cronograma abaixo:

ESPECIALIDADES DATAS HORÁRIO DE APRESENTAÇÃO

Área Cirúrgica Básica /Cirurgia Geral 15/01 08h30

Clínica Médica 14/01 09h30

Medicina Intensiva 16/01 14:00

Neurocirurgia 15/01 14:00

Ortopedia e Traumatologia 14/01 19:00

Pediatria 16/01 19:30

Radiologia e Diagnóstico por Imagem 17/01 14:00

Urologia 17/01 08:30

Para maiores informações entre em contato no Serviço de Atendimento ao Candidato (SAC) através do

telefone (11) 2367-6689 ou pelo endereço de e-mail atendimento@zambini.org.br.

Campinas, 07 de novembro de 2018

Fundação Centro Médico de Campinas

mailto:atendimento@zambini.org.br